



## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

### SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

*Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060*

#### **PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2017- SEPLAG, nos termos do Padrão nº 13/2002.**

**Processo nº 00410-00013700/2017-06**

**SIGGO nº: 35043**

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – Das Partes**

O **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, com sede nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.230.476/0001-07, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por **RENATO JORGE BROWN RIBEIRO**, portador da cédula de identidade RG n.º 047878616, expedida pela IFP-RJ, inscrito no CPF/MF sob o n.º 905.643.327-04, na qualidade de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme delegação de competência prevista no art. 1º do Decreto nº 37.165, de 08 de março de 2016, no uso das atribuições previstas no artigo 31 do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, referente às Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade do Distrito Federal, e de outro lado a empresa **META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.246.884/0001-82, com sede na Rua Machado de Assis – Quadra Chácara – Lote 22, Bairro Cidade Satélite São Luiz, CEP: 74.920-370, Aparecida de Goiânia/GO, doravante denominada **CONTRATADA**, representada por **FREDERICO FERRARIO DE SOUSA FREITAS**, brasileiro, casado, portador do CI nº 3.740.483, expedida pela DGPC/GO, e inscrito no CPF/MF sob o nº 002.781.871-37, na qualidade de Sócio-Diretor da empresa, celebram, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 1993 o 1º Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – Do Objeto**

2.1 - Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de **29/09/2018** até **28/09/2019**, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

2.2 - Alterar o contrato nos termos do art. 58, inciso I, c/c art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, com fundamento na justificativa apresentada pela Comissão Executora do aludido contrato por intermédio do Ofício SEI-GDF Nº 49/2018 - SEPLAG/SUTIC/COSER/DIRC/GEOT (10485345) e conforme orientação jurídica proferida no bojo do Parecer Jurídico 749/2018- PRCON/PGDF (13017358), para **acrescer 25% ao valor inicial contratado**, passando o valor total anual do contrato de **R\$ 656.017,35 (seiscentos e cinquenta e seis mil, dezessete reais e trinta e cinco centavos)** para **R\$ 820.021,69 (oitocentos e vinte mil, vinte e um reais e sessenta e nove centavos)**, resultando em um acréscimo de **R\$ 164.004,34 (cento e sessenta e quatro mil quatro reais e trinta e quatro centavos)**, conforme tabelas abaixo:

Manutenção GDFNet								
Item	Descrição	Especificação	Valor Unitário	Quantidade contratada (Km)	Valor a ser contratado	TOTAL (Km)	Acréscimo de 25% ao Contrato Anual	Total Anual após acréscimo
1	Rede aérea CEB – BACKBONE	Manutenção por km dos cabos ópticos com 144 e 96 vias na rede CEB, com 1 (uma) caixa subterrânea a cada km de rede.	R\$ 1.439,48	50	R\$ 71.974,00	62,50	R\$ 17.993,50	R\$ 89.967,50
2	Rede aérea CEB – ACESSO E ANEL SECUNDÁRIO	Manutenção por km dos cabos ópticos com 72, 48, 24, 36 e 12 vias na rede CEB, com 1 (uma) caixa subterrânea a cada km de rede.	R\$ 1.500,77	160	R\$ 240.123,20	200	R\$ 60.030,80	R\$ 300.154,00
3	Rede subterrânea CEB – BACKBONE	Manutenção por km dos cabos ópticos com 144, 96 e 72 vias na rede subterrânea CEB, com 2 (duas) caixas subterrâneas a cada km de rede.	R\$ 1.529,66	15	R\$ 22.944,90	18,75	R\$ 5.736,23	R\$ 28.681,13
4	Rede subterrânea CEB – ACESSO E ANEL SECUNDÁRIO	Manutenção por km dos cabos ópticos com 72, 48, 24 e 12 vias na rede subterrânea da CEB, com 2 (duas) caixas subterrâneas a cada km de rede.	R\$ 1.553,31	0	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Rede própria subterrânea – BACKBONE	Manutenção por km dos cabos ópticos com 144, 96 e 48 vias na rede própria, com 8 (oito) caixas subterrâneas a cada km de rede.	R\$ 1.807,53	45	R\$ 81.338,85	56,25	R\$ 20.334,71	R\$ 101.673,56
6	Rede própria subterrânea – ACESSO E ANEL SECUNDÁRIO	Manutenção por km dos cabos ópticos com 72, 48, 24, 36 e 12 vias na rede própria, com 8 (oito) caixas subterrâneas a cada km de rede.	R\$ 1.781,05	75	R\$ 133.578,75	93,75	R\$ 33.394,69	R\$ 166.973,44
7	Rede subterrânea Metrô – BACKBONE	Manutenção por km dos cabos ópticos LSZH com 144, 96, 48 e 24 vias na rede Metrô, com 2 (duas) caixas subterrâneas a cada estação.	R\$ 1.768,71	55	R\$ 97.279,05	68,75	R\$ 24.319,76	R\$ 121.598,81
8	Rede subterrânea Metrô – ACESSO E ANEL SECUNDÁRIO	Manutenção por km dos cabos ópticos LSZH com 12 vias na rede Metrô, com 2 (duas) caixas subterrâneas a cada estação.	R\$ 1.755,72	5	R\$ 8.778,60	6,25	R\$ 2.194,65	R\$ 10.973,25
<b>TOTAL</b>				<b>405</b>	<b>R\$ 656.017,35</b>	<b>506,25</b>	<b>R\$ 164.004,34</b>	<b>R\$ 820.021,69</b>

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 32101

II – Programa de Trabalho: 04.122.6203.2985.0003

III – Natureza da Despesa: 33.90.39

IV – Fonte de Recursos: 336005670

V - Nota de Empenho nº 2018NE00978 (12995638), emitida em 24/09/2018

#### CLÁUSULA QUARTA – Do Prazo de Vigência

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de **29/09/2018** até **28/09/2019**.

#### CLÁUSULA QUINTA – Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

#### CLÁUSULA SEXTA – Da Publicação e do Registro

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro pela Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.

Pelo **Distrito Federal**:

**RENATO JORGE BROWN RIBEIRO**

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão

Pela **Contratada**:

---

**FREDERICO FERRARIO DE SOUSA FREITAS**

Sócio-Diretor da empresa

**ANEXO “C” DO TERMO DE REFERÊNCIA PLANILHA COM ESTIMATIVA ANUAL DE SERVIÇOS**

Item	Serviço	Descrição do Serviço	Unidades / Metros	Quantidade Anual Estimada	Quantidade Anual Estimada Após Aditivo de 25%
1	Manutenção de Caixas R1 e R2	Recuperação da alvenaria das caixas de concreto padrão R1 e R2.	unidades	52	65
2	Substituição de Tampas de Ferro	Substituição, de tampa de ferro pintada com anticorrosivo, trava de segurança e dobradiças reforçadas que garantam o uso prolongado ou caixa equivalente (devidamente autorizada), com logotipo da CONTRATANTE, com o fornecimento de todo referido material.	metros	45	56
3	Cabos óticos aéreo (metros) com 24 vias Monomodo	Lançamento com fornecimento de cabos ópticos do tipo "loose tube", que trabalhe na janela de 1310 nm ou 1550 nm, constituído por fibras óticas revestidas em acrilato.	metros	6000	7500
4	Cabos óticos aéreo (metros) com 72 vias Monomodo	Lançamento com fornecimento de cabos ópticos do tipo "loose tube", que trabalhe na janela de 1310 nm ou 1550 nm, constituído por fibras óticas revestidas em acrilato.	metros	500	625
5	Cabos óticos aéreo (metros) com 144 vias Monomodo	Lançamento com fornecimento de cabos ópticos do tipo "loose tube", que trabalhe na janela de 1310 nm ou 1550 nm.	metros	2000	2500
6	Instalação de caixa subterrânea para emenda	Instalação, com fornecimento de todo o material, de caixa de alvenaria para passagem tipo R2: tampa de ferro pintada com anti-corrosivo, com trava de segurança e dobradiças reforçadas.	unidades	15	18
7	Infra-estrutura - Re-instalação de Rack's	Movimentação com re- instalação de bastidor vertical do tipo Rack, para fixação em parede ou de piso, de 19" (dezenove polegadas) e 10 U's de altura, com dimensões (L=56 cm, A= 50 cm e P= 68 cm), com adequação de toda a infra- estrutura necessária.	unidades	15	18
8	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, com 24 (vinte e quatro) posições (fibras)	Instalação, com fornecimento, de caixa FOSC com kits de fusão para a caixa FOSC correspondente. (Custo por caixa FOSC instalada e fornecida).	unidades	10	12
9	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, com 72 (setenta e duas) posições (fibras)	Instalação, com fornecimento, de caixa FOSC com kits de fusão para a caixa FOSC correspondente. (Custo por caixa FOSC instalada e fornecida).	unidades	5	6
10	Instalação de caixas de emenda Padrão FOSC, com 144 (cento e quarenta e quatro) posições (fibras)	Instalação, com fornecimento, de caixa FOSC com kits de fusão para a caixa FOSC correspondente. (Custo por caixa FOSC instalada e fornecida).	unidades	5	6
11	Cordão óptico (path cord) multimodo	Instalação com fornecimento de cordão óptico multimodo com extensão de 5 metros e conectorização LC/PC para SC/APC.	unidades	50	62
12	Cordão óptico (patch cord) monomodo	Instalação com fornecimento de cordão óptico monomodo com extensão de 10 metros e conectorização SC/APC para SC/APC.	unidades	30	37
13	Extensão óptica (pig tail) monomodo	Instalação com fornecimento de Pig Tail monomodo com conectorização SC/APC para SC/APC	unidades	30	37
14	Manutenção de tampas de ferro	Retirada de ferrugem e pintura de tampas de ferro instaladas ao longo da rede da CONTRATANTE, utilizando tinta epóxi, com lubrificação e ajuste de abertura e fechamento.	unidades	80	100
15	Identificação de sentido em cabos do Backbone em caixa de emenda	Identificação, com fornecimento de material e plaqueta em acrílico, com o sentido dos cabos do backbone e dos acessos quando entram nas caixas de derivação e continuidade.	unidades	50	62
16	Identificação do cabo ótico externo	Identificação do cabo ótico com plaqueta em acrílico ao longo da rede da CEB com apresentação de documento com esquemático/diagrama de ocupação de dutos quando a rede for subterrânea.	unidades	200	250





Documento assinado eletronicamente por **FREDERICO FERRARIO DE SOUSA FREITAS, Usuário Externo**, em 27/09/2018, às 09:49, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **13096516** código CRC= **2CD9E4F0**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 500 - CEP 70075900 - DF

3313-8160